
Kurslängder
Det genomsnittliga totala antalet kurstimmar per kurs-
deltagare var 31 timmar. Skillnaderna i kurslängder var 
betydande mellan företag tillhörande olika näringsgre-
nar. Det genomsnittliga totala antalet kurstimmar per 
kursdeltagare översteg sålunda 50 timmar i närings-
grenarna ’Stödtjänster till fi nansiell verksamhet’ och 
’Tillverkning av transportmedel’ medan motsvarande 
antal kurstimmar var ca 20 timmar i näringsgrenarna 
’Hotell och restaurangverksamhet’ och ’Detaljhandel 
utom med motorfordon’. I genomsnitt var däremot det 
totala antalet kurstimmar per kursdeltagare i stort sett 
ca 30 timmar i privatägda företag tillhörande olika 
storleksklasser vad gäller antalet anställda. 

Uppgifterna i detta temablad är hämtade från SCB:s undersök-
ning, Företagsutbildning i Sverige 1999.

Kontaktpersoner:
Lennart Forssén, tel 019-17 65 65
lennart.forssen@scb.se
Ola Hagfall, tel 019-17 63 73
ola.hagfall@scb.se

Statistik om personalutbildning återfi nns bl.a. i:
Statistiska meddelanden (SM) serie uf39sm
Bakgrundsfakta till Arbetsmarknads- och Utbildningsstatistiken
Utbildningsstatistisk årsbok
SCB:s webbplats: http://www.scb.se
Statistik om personalutbildning: 
http://www.scb.se/utbildning/bef_utbild/persutbild/persutb.asp
Detta material fi nns som pdf-fi l under länken:
http://www.scb.se/utbildning/temablad/Temablad.asp

Utbildningsplaner och 
utbildningsbudgetar

Vart fjärde privatägt företag hade en skriftlig kollektiv 
utbildningsplan och vart annat privatägt företag hade 
en utbildningsbudget för personalutbildning. De tre 
vanligaste skälen till varför man hade en utbildnings-
plan var man ville få certifi ering enligt iso 9000, för 
att engagera personalen på alla nivåer eller för att man 
hade en varaktig överenskommelse mellan de anställda 
och företaget. Den klart vanligaste anledningen till att 
man inte hade en utbildningsplan var att det inte ansågs 
nödvändigt med hänsyn till företagets storlek. Andra 
skäl som anfördes var bl.a. tidsbrist och att personalut-
bildning enbart gavs när anställda eller deras arbetsle-
dare framför önskemål om detta.

Utvärdering av kurser
Ca 5 650 företag av de totalt ca 20 940 företagen som 
tillhandahållit kurser hade formella rutiner för utvär-
dering av utbildningen. Det vanligaste sättet på vilket 
utvärderingen utfördes var att mäta hur nöjda delta-
garna var, genom att mäta hur nya färdigheter används 
i arbetet och genom test för att bekräfta att deltagarna 
har skaffat sig nya färdigheter. Det vanligaste skälen 
till varför man inte gjorde utvärderingar av kurser var 
tidsbrist följt av att man inte prioriterade utvärdering 
och att man ansåg att det var svårt att få tillförlitliga 
resultat av en utvärdering.

Inom eu-kommissionen är medvetenheten stor om 
personalutbildningens betydelse för att Europas 
olika länder globalt sett skall kunna vara konkur-
renskraftiga. Av bl.a. detta skäl har det genom-
förts en eu-undersökning om personalutbildning 
i privatägda företag med minst tio anställda. 

Förutom alla de 15 eu-länderna deltog även tio andra 
europeiska länder i denna undersökning. eu kommer 
att publicera resultat från denna undersökning för alla 
deltagande länder i ett antal rapporter under våren 
2002. Resultat kommer även att läggas in i eu:s data-
bas New Cronos.

Detta temablad innehåller statistik från 
den svenska delen av den nämnda eu-under-
sökningen. Urvalet till den svenska under-
sökningen utgjordes av ca 5 800 av totalt ca 
25 200 företag i Sverige med tio eller fl era 
anställda inom näringsgrenar där det privata 
ägandet är dominerande.

Arbetskostnader är den 
största kostnadsposten

Den största kostnadsposten för de privatägda 
företagens personalutbildning är arbetskost-
nader för den tid personalen är på kurs. Den 
näst största kostnadsposten är externa kursav-
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gifter följt av interna lärarkostnader. Totala nettokost-
naden är ca 14 900 kr per kursdeltagare vilket motsva-
rar ca 490 kr per kurstimme. Med undantag för de allra 
största företagen så är det något högre kostnader totalt 
sett både per kursdeltagare och per kurstimme i stora 
företag jämfört med i mindre företag.

Antal 
anställda

Kostnader per kursdeltagare i privatägda företag 1999. Kronor
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Vanligt med personalutbildning
Drygt 90 procent av de svenska företagen har 
någon form av personalutbildning och det före-
kommer i praktiskt taget alla företag med 50 
eller fl er anställda. De vanligaste formerna är 
externa kurser och deltagande i workshops, 
konferenser och liknande följt av deltagande i 
interna kurser samt utbildning i anslutning till 
arbetssituationen.

Det är betydande skillnader både vad gäller 
formerna för och omfattningen av personalut-
bildningen i företag av olika storlek.

Cirka nio procent av 
företagen tillhandahöll ingen 
form av personalutbildning. 
Det vanligaste skälet till detta 
var att man ansåg att de 
anställda redan hade de 
yrkeskunskaper som företa-
get behövde följt av att man 
normalt sett rekryterade  per-
soner med de yrkeskunska-
per som behövdes och att 
man ansåg att kostnaderna 
för personalutbildning var 
för höga.

Kvinnor och män på kurs
Det är vanligtvis relativt små skillnader 
mellan kvinnor och män vad gäller deltagande 
i personalutbildning. Personalutbildning är 
mindre frekvent i mindre företag, men ande-
len kvinnor respektive män som deltagit i per-
sonalutbildning är i stort sett lika för företag 
av samma storlek. Drygt 2/3 av såväl kvin-
nor som män i företag med 500 eller fl er 
anställda deltog i personalutbildningskurser. 
Motsvarande andel kvinnor och män i före-
tag med 10-19 anställda var något mindre än 
hälften.

Interna och externa 
kurstimmar

Det totala antalet kurstimmar var 19,6 mil-
joner. Av dessa fördelade sig ca 55 procent 
på internt anordnade kurser och ca 45 pro-
cent på externt anordnade kurser. Av vidstå-
ende diagram framgår fördelningen av anta-
let externt anordnade kurstimmar på olika 
kursanordnare. Den helt dominerande kurs-
anordnaren av externt anordnade kurser är 
’Privata utbildningsanordnare’ med ca 58 
procent.

Personalutbildning efter 
företagens näringsgren

Personalutbildningskurser är vanligast inom närings-
grenarna ’El-, gas-, värme- och vattenförsörjning’ samt 
’Finansiell verksamhet’. Nio av tio anställda inom 
dessa näringsgrenar deltog i minst en personalutbild-
ningskurs. Deltagandet i personalutbildningskurser är 
lägst inom näringsgrenarna ’Återvinning och tillverk-
ning av möbler’ samt ’Hotell- och restaurangverksam-
het’. Inom dessa näringsgrenar deltog 35 respektive 45 
procent av de anställda i någon personalutbildnings-
kurs.

Kursinnehåll
Det vanligaste ämnesområdet var datorteknik/
användning och it med ca 23 procent av den 
totala kurstiden, följt av teknik och tillverkning 
(ca 15 procent) och personliga färdigheter (ca 14 
procent). Betydande skillnader föreligger mellan 
företag tillhörande olika näringsgrenar när det 
gäller fördelningen av antalet kurstimmar på 
olika ämnesområden. Vissa skillnader föreligger 
även mellan företag av olika storlek. Det före-
kommer t.ex. betydligt fl er språkkurser i större än 
i mindre företag.
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Fördelning av andel kurstimmar efter ämnesområde 1999
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Fördelning av externt anordnade kurstimmar på externa 
kursanordnare 1999. Tusental


